Que est acta ·XV· kalendas ianuarii anno Dominice Incarnacionis
·Mº·Cº·LXº·Vº·.

Sig+num Arberti de Castro Vetulo, sig+num Guilie, uxoris eius,
qui hoc laudamus et firmamus et testes firmare rogamus.

< >5

1. Al marge superior, en tinta vermella: Arberti de Castro Vetulo uxorisque eius.
2. a. remedium. 3. a. ad. 4. a. ac. 5. El cartulari omet la signatura dels testimonis,
com també la del notari o escrivà.
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1165, desembre, 30

Ramon de Calaf lliura en dot al monestir de Santes Creus, en ingressar
com a monjo, el camp que té a la Granada del Penedès proindivís
amb el seu germà Berenguer, amullerat amb Pereta. Berenguer
i Pereta, en compensació a la renúncia dels seus drets, reben de
l’abat Pere la quantitat de vint morabatins ajadins d’or.
[A]: Original perdut.
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B: BT. Cartulari de Santes Creus: El “Llibre Blanch”, foli 11.
a: UDINA, El “Llibre Blanch de Santas Creus”..., p. 123, doc. 120.
Cit.: FORT, El senyoriu...

PAPELL, “El domini...”.

In Dei nomine. Ego, Raimundus de Calaf, ut Deus propicietur
peccatis et neggligenciis meis, dono et offero domino Deo et Sancte
Marie Vallis Lauree corpus meum ad serviendum ibi Deo in vita
et in morte, secundum Regulam Sancti Benedicti. Et ego supradictus
Raimundus de Calaf et frater meus Berengarius de Calaf et uxor
sua Pereta, libenti animo et bona voluntate, damus Deo et predicte
ecclesie et abbati et monachis suis presentibus et futuris, illum
campum nostrum, quem per nostrum proprium alodium habemus
in territorio Barchinone, in loco vocitato ad ipsam Granatam, qui
terminatur ab oriente in vinea Poncii de Malograto, a meridie in
campo Burrulli Pellicerii et in vinea Raimundi de Arcubus, ab
occiduo et circio in viis. Sicut ab istis terminis cuncluditur et termi-
natur prefatus campus cum introitibus et exitibus suis integriter
damus Deo et predicte ecclesie Sancte Marie Vallis Lauree in manu
domini Petri, eiusdem loci abbatis, et monachorum suorum pre-
sentium et futurorum ibi Deo serviencium, ac ut melius dici vel
intelligi potest ad utilitatem eiusdem ecclesie. De nostro iure in ius
et dominium suum tradimus ad eorum proprium plenissimum
liberum et franchum alodium, ad quod ibi vel exinde abbas et fratris
sui facere voluerint sine vinculo ullius hominis vel femine et sine
ullo nostro nostrorumque retentu. Accepimus quoque de bonis
ipsius monasterii ·XX· morabetinos1 bonos aiadinos in auro sine
engan. Siquis hoc disrumpere presumpserit nil valeat set supradicta
in duplo componat2 et insuper hec donatio omni tempore maneat
firma.

Que est acta ·III· kalendas ianuarii anno ·XXVIIII· regni Ledoyci,
iunioris.

Sig+num Raimundi de Calaf, sig+num Berengarii de Calaf,
fratris eius, sig+num Perete, uxoris eius, qui hoc laudamus et
firmamus firmarique rogamus.

Sig+num Willemi de Alfodio. Sig+num W. de Alfodio, mancipum.
Sig+num Poncii, presbiteri (signe). Sig+num Petri Estirati. Sig+num
Saxii. Sig+num Bernardus de Alfodio.

Sig+num Petri de Corron, scriptoris, qui hoc scripsit die et anno
quo supra.

1. a. moabetinos. 2. Interlineat: componat.
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1166, gener, 18

Privilegi reial concedit per Alfons el Cast a l’abat Pere de Valldaura,
perquè els monjos, en tot temps i sempre que vulguin puguin
tallar els arbres de les muntanyes de Siurana, des del coll de
Balaguer fins al coll de Cabra, per extreure’n tota la fusta
necessària per a la construcció del monestir de Santes Creus.
[A]: Original perdut.
B: BT. Cartulari de Santes Creus: El “Llibre Blanch”, foli 142.1

a: UDINA, El “Llibre Blanch de Santas Creus”..., p. 124, doc. 121.

Cunctis hominibus sit manifestum quod ego Ildefonsus, Dei
gratia, rex Aragone et comes Barchinone, pro remedio et salvacione
anime patris mei predecessorumque meorum, dono, concedo tibi
Petro, abbati Vallis Lauree, et fratribus tuis monachis, tam pre-
sentibus quam futuris, ut habeatis et accipiatis omni tempore in
montibus Siurane et per omnia2 ipsa loca a collo, videlicet, de
Balacher usque ad collum de Cabra, ligna et fustam quantamcumque
necessariam habebitis semper ad ipsam domum vestram de Sanctis
Crucibus ad omnia edificia ipsius domus vestra construenda atque
domos. Sicut superius dictum est ita dono et concedo hoc quod
dictum est tibi Petro, abbati Vallis Lauree, et successoribus tuis
atque fratribus monachis presentibus et futuris ut habeatis absque
inquietudine ullius3 hominis.

Actum est hoc ·XVº· kalendas februaria anno ab Incarnatione
Domini ·Mº·Cº·LXº·Vº·.

Sig+num Ildefonsi (signe) regis Aragone4 et comitis Barchinone.
Sig+num Guillelmi, Barchinone episcopi +. Sig+num Raimundi

de Mulnels. Sig+num Arnaldi de Rarech.
Poncius de Osore, scriba regis, scripsit hoc et fecit hoc

sig+num.

1. Al marge superior, en tinta vermella: De concessione lignorum quam fecit
Ildefonsus rex Aragonum. 2. Ratllat: fratribus, i interlineat: per omnia. 3. a.
illius. 4. a. Aragonum.
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1166, febrer, 26

Testament de Mir Ermengol. Designa marmessors Carbonell de
Vilagrassa, Ponç de Selfores, el seu fill primogènit, Berenguer i
Pere, clergue de Vilagrassa. Deixa deu sous a l’església de Sant
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Pere dels Arquells, lloc on vol ser sebollit, vint més a l’església
de Sant Andreu i als seus clergues i deu al bisbe de Vic. Al seu
fill, entre altres deixes, li dóna la meitat de l’honor de la Guàrdia
dels Prats. L’altra meitat al seu nét Pere, el qual ha de rebre també
la meitat de l’alou de Coma d’Ivorra i altres propietats. Vol que
en cas de morir Berenguer tot el que li deixa reverteixi al fill
d’aquest i nét seu, Pere. I si aquest moria sense descendència
legítima, tot hauria de passar als seus parents.
[A]: Original perdut.
B. AHNM. Sección Clero. Pergaminos. Santes Creus. Monasterio de Santa María.

Carpeta 2758, núm. 6. Trasllat de 17 de maig de 1207 (Sig+num Arnaldi,
presbiteri. Sig+num Guillelmi Cerveroni, presbiteri; isti sunt huius translati
testes. Guillelmus de Nargone, qui hoc translatum transtulit et hoc signum
(signe) fecit ·XVI· kalendas iunii anno Domini ·Mº·CCº·VIIº· et cum litteris damnatis
in prima1 linea).

a: UDINA, El “Llibre Blanch de Santas Creus”..., p. 124, doc. 122.

Quia in nullus in carne positus periculum mortis evadere
potest. Idcirco ego Mir Ermengaudus iaceo in egritudine et timeo
penas inferni et facio hoc meum testamento et eligo manumissores
mei, id sunt: Carbonel de Vilagrassa et Poncius de Selfores et
Berengarius, filius meus, et Petrus, clericus de Vilagrassa. Et
precipio ut ita distribuant omnes res meas. In primis dimitto corpus
meum ad sepeliendum ecclesie Sancti Petri Archellis cum ·X· solidis
denariorum et Sancto Andree suisque clericis ·XX· solidos denariorum
et episcopo sedis Vicis ·X· solidos. Dimito namque Berengario, filio
meo, medietatem de omni honore quem ego aprisiavi et acaptavi
de seniores meos cum uxore mea in Guardia de Pratis et totum
meum directum quam ego habeo et habere debeo de vinea de Obag
et de sorte et de columbario2 qui ibi est fundatus. Alia medietate
de ipsa aprisione de Guardia de Pratis relinquo nepto meo Petro
et medietatem ex ipso alodio de Coma de Ivorra et medietatem de
ipso linar qui ibi est. Et alia pecia alodii ad Argila propter alodio
de Petro Rovira et ipsam sortem de Morario3 propter ortum et
medietatem ex ipso4 farregenal de Per Mainer5 et in ipso alodio de
Obag terciam partem iuxta alodium de Arnal Sanc6 et ipsum
cellarium subira cum una tona et uno cub qui interius sunt,7 et ipsas
domos quas sunt infra villam qui se tenent apud ipsas domos de
Petro Rubeo. Alium vero honorem qui remanet in cunctis locis totum
ab integrum sive de compras et aprisiones et de acaptes et de
tracturas et de pignoris et de qualiscumque vocibus ego habeo et
hebere debeo dimitto Berengario, filio meo. Et ipsas alias meas
domos totas et omnia mea vascula maiore vel minore et omne meum
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avem relinquo Berengario, filio meo, sicut superius scriptum est per
partem et per hereditatem atque per melioracionem, tali pacto8 ut
bene mihi serviat et gubernet sicut bonus filius debet servire suo
patri, secundum suum posse. Et si obierit Berengarius, filius meus,
sine infante legitimo coniugii remaneat iam dictum onorem Petro,
nepto meo. Et si Petrus obierit sine infante legitimo coniugii revertat
omnes honor Berengario, filio meo. Et si ambo mo<r>tus sunt sine
infantes legitimi coniugii revertatur meis propinquis. Supra scriptum
namque honorem quam dimjito nepto meo Petro teneat prescriptus
Berengarius, filius meis, donec Petrus, neptus meis, tenere per
semedipsum poscat. Deinde habeat suum honorem sine dubitatione
ullius hominis. Et hoc totum remaneat in baiulia domino Deo et
beate Marie et Guillelmus Cervarie et Carbonello, vicario. Si quis
autem hanc testamentum frangere voluerit disrumpere non valeat
set quod temptaverit9 in duplo componat et cum Iuda, traditore,
in inferno porcionem accipiat.

Actum est hoc ·IIII· kalendas marcii anno ·XXVIIII· regnante
Ludovico rege iuniore.

Sig+num Mir Ermengaudii qui istum testamentum feci et
firmavi testibusque firmare rogavi.

Sig+num Carbonell. Sig+num Petrus, clerici de Vilagrassa.
Sig+num Berenguer. Sig+num Guillelmus de Cervarie.

Poncius, sacer + qui hoc scripsit die et anno quo supra.

1. a. ·II·. 2. a. Columbario. 3. a. Moratio. 4. a. ipsa. 5. a.
Permainer. 6. a. Fane. 7. a. omet: et ipsas domos quas sunt infra villam qui se
tenent apud ipsas domos de. 8. a. pacti. 9. a. templaverit.
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1166, maig, 8

Burguet ven a l’abat Pere de Santa Maria de Valldaura i a Pere Guerau
les cases de Barcelona, situades a la cort comtal. Per aquesta
venda rep la quantitat de cent vint morabatins ajadins d’or, els
quals Pere Guerau ja havia donat i lliurat a Santa Maria de
Valldaura. En compensació d’aquesta donació Burguet és rebut
com a familiar del monestir.
[A]: Original perdut.
B: BT. Cartulari de Santes Creus: El “Llibre Blanch”, foli 9v.
a: UDINA, El “Llibre Blanch de Santas Creus”..., p. 126, doc. 123.
Cit.: FORT, El senyoriu...

PAPELL, “El domini...”.
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Noticie cunctorum pateat, qualiter ego Burgetus, ob remedium
anime mee et pro eterna retribucione, dono et offero et vendo Deo
et ecclesie Sancte Marie Vallis Lauree et Petro, abbati, et monachis
eiusdem loci, presentibus et futuris, et tibi Petro Geralli illas domos
meas cum turre et casalibus et ferragenali et curtalibus et cum
arboribus diversi generis, simul cum omnibus suis parietibus in
circuitu, cum solis et suprapositis,1 guttis et sitilicidiis, hostiis et
ianuis, foveis2 et cloacis et cum omnibus earum pertinenciis, quas
per vocem3 genitorum meorum et per meam emptionem et per alias
quaslibet voces habeo et teneo, cum introitibus et exitibus earum
integriter in suburbio urbis Barchinone ad ipsam Curtem Comitalem.
Terminantur autem hec omnia ab oriente in calle Merdantiani, a
meridie in Calle et in meo exio et in orto filiorum Raimundi,
cambiatoris, ab occidente in alodio de Cheralto, a circio in alodio
de Cheralto et in alodio Arnalli Galin et in domibus quas fuerunt
Iohannis de Ariga et in comuni exio. Sicut ab istis terminis
circumcluduntur et terminantur prenominata omnia integriter dono
et vendo vobis emptoribus et successoribus vestris ac ut melius dici
vel intelligi potest ad vestrum intellectum et profectum vestrum. De
meo iure in vestrum dominium et potestatem vestro trado ad ves-
trum proprium plenissimum liberum et franchum alodium ad
quicquid ibi vel exinde facere volueritis ad vestrum libitum sine
vinculo ullius hominis vel femine et sine ullo meo meorumque
retentu. Accipio quoque a vobis pro hac vendicione ·CXX· moabetinos
bonos aiadinos in auro sine engan, quos tu Petrus Geralli dedisti
predicte ecclesie por amore Dei et in redemptionem peccatorum
tuorum. Et est manifestum. Ego quoque supradictus abbas et fratres
mei propter hanc donationem et venditionem, quam tu Burgetus
superius nobis facis accolligimus te per fratrem domus nostre et
damus tibi partem et societatem in oracionibus et beneficiis domus
nostre in vita et in morte, sicut uni ex fratribus nostris in perpetuum.
Siquis hoc fregerit supradicta in duplo componat cum omni sua
melioratione et in antea hec donatio et venditio omni tempore
maneat firma.

Que est acta ·VIII· idus maii anno ·XXVIIII· regni Ledoyci iunioris.
Sig+num Burgetus, qui hoc laudo et firmo. Sig+num Marie,

uxoris eius, que hoc laudo et firmo. Sig+num Petri Ansaldi, fratris
eiusdem Burgeti, qui hoc laudo et firmo.

S+ Berengarii de Barchinona. S+ Raimundi de Riosicco. S+
Bernardi Cornaz. S+ Arnalli Ubaldi. S+ Petri Poncii. Sig+num
Willelmi Aimerici. Sig+num Raimundi Ganagaudi. Sig+num Willelmi
Ubaldi. Sig+num Petri Estirati.
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Sig(signe)num Petri de Corron, scriptoris, qui hoc scripsit die
et anno quo supra.

1. a. superpositis. 2. a. foucis. 3. a. voces.

120

1166, maig, 13

Pere Guerau, per amor a Déu, i en sufragi de les ànimes dels seus
pares i del seu germà Guillem de l’Escala, i per remissió dels
seus pecats, dóna a Santa Maria de Valldaura, al seu abat Pere
i als monjos, les cases de Barcelona, situades a la cort comtal,
que van comprar a Burguet per cent vint morabatins. En
compensació l’abat l’accepta com a familiar de Santa Maria de
Valldaura perquè com un monjo més pugui gaudir, tant en vida
com després de la seva mort, dels béns espirituals de la comunitat.
[A]: Original perdut.
B: BT. Cartulari de Santes Creus: El “Llibre Blanch”, foli 10.
a: UDINA, El “Llibre Blanch de Santas Creus”..., p. 127, doc. 124.
Cit.: FORT, El senyoriu...

PAPELL, “El domini...”.

In Dei omnipotentis nomine. Ego, Petrus Geralli, pro Dei amore
et pro animabus patris mei et matris mee et fratris mei Willelmi
de Scala et in remissionem peccatorum meorum et por eterna
retributione, dono et offero Deo et ecclesie Sancte Marie Vallis
Lauree et tibi Petro, abbati, et monachis eiusdem loci, presentibus
et futuris, illas domos cum turre et cum earum pertinenciis, quas
ego et vos comparavimus de Burgeto de meis ·CXX· morabetinis in
suburbio urbis Barchinone ad ipsam Curtem Comitalem, cum ter-
minis et affrontationibus et cum introitibus et exitibus earum
integriter, ac ut melius dici vel intelligi potest ad vestrum salva-
mentum. De meo iure in vestrum dominium et potestatem vestram
trado ad vestrum proprium plenissimum liberum et franchum
alodium, liberum et quietum, ad quod ibi vel exinde facere volueritis
ad vestrum libitum sine vinculo ullius hominis vel femine et sine
ullo meo meorumque retentu. Ego quoque Petrus supradictus abbas
et fratres mei, propter supradictam donationem, quam tu Petrus
Geralli superius nobis facis, accolligimus te per fratrem domus
nostre et damus tibi partem et societatem in orationibus et beneficiis
domus nostre in vita et in morte sicut uni ex fratribus nostris in
perpetuum. Siquis hoc fregerit supradicta in duplo componat cum
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omni sua melioratione et in antea hec donatio firma et stabile omni
tempore permaneat.